Non rarò autem accidit, ut in disputationibus, cum Philosophiæ studiosi acrius urgerent, & haut obscurè in absurda & præcipitia illum adigete viderentur, ad tergiversationem, aut silentium, aut insectationes opponentium, ac receptæ Philosophiæ confugeret.

Hinc indecoræ ortæ sunt contentiones & clamores, animorumque distractiones; hinc carmina satyrica, quibus utriusque partis Philosophia cum suis disputatoribus laudata aut traducta, quorum primam originem cum Medici a seclis (quin & ipsi Medico, quem carmen ejusmodi in Typographico corrigentem deprehendisse se dicebant) tribuerent studiosi; putabant sibi non minus licitam esse receptæ & innocuæ Philosophiæ justam defensionem, quam aliis ejus temerariam derisionem.

Professores, & inter eos Theologus, illius anni Rector, a quo & patiente animo hæc hætenus ferebant, & dramatis spectatores tantum agebant: quamvis non sine tacito dolore, & metu, ne præcipites & tumultuariæ istæ innovationes in majus aliquod malum erumperent. Nec quidquam illis publicè movere visum fuit, quo grassans hoc studiorum & Academiæ contagium aperte sifteretur, & studiosi facultatum, præsertim Medicinæ & Theologiæ pramoverentur, ante 22. & 18. Decembris: Illo enim à primario Medi-

cina professore, hoc vero à Theologo Academiae Rectore Corollaria ordinariis disputationibus subjecta sunt, quae studiosis incertitudinem, & pericula Novae Philosophiae speciminis causâ aliquo modo indicarent. Duo autem praecipue erant, quae Professores impellebant, ut censerent praemonitiones illas necessarias, & tempestivas, esse; quaeque non exiguum illis praebuerunt occasionem, ut eas maturarent. Quae idcirco paulò altius hic enarranda sunt.

Medicinae studiosus Thesibus Mathematicis sub D. Ravensbergo Professore Matheseos disputandis (quibus titulus erat Disputatio Mathematico Philosophica) Corollarium subjecerat pro sententia communi receptâ, contra nuper exortam opinionem de circulatione sanguinis, his verbis: *Continuus ille & Ellipticus sanguinis motus, quem ingeniosissimus G. Harvæus ingeniosissimè primus excogitavit, variisque experienciis astruere conatus est, an à nobis admitti debeat? Non negamus probabilem esse sententiam Harvæi, à communi tamen non temerè discedendum judicamus.*

Medicus ubi id rescivit, cursitationibus, obtestationibus, & querelis primùm apud alterum Nobiliss. & Ampliss. D. D. Consulm, deinde apud Theologum, Academiae Rectorem propositionem istius corollarii, aliorumque nonnullorum iisdem Thesibus (inter quae illud 3. Thesi Opticâ, de Myopibus non curandis per antidota medica) impedire voluit: causatus inter alia Professore Matheseos ex suâ sententiâ illud corollarium non defendere (quippe quem antehac contrarium sensisse nôrat) sed tantum ad postulatum & beneplacitum respondentis; adhuc involari in professionem Medicam, immo nequidem moris esse, aut licitum in Academijs, ut Mathematici Theses ad disputandum proponant. Tantum vero effectum est, ut Professor Matheseos de consilio Rectoris cederet Medico, & Corollarium ita mutatum Typographo excudendum daret: *An continuus ille & Ellipticus sanguinis motus, quem ingeniosissimus G. Harvæus ingeniosissimè primus excogitavit, variisque experienciis astruere conatus est, à nobis admitti debeat? Probabilis est Harvæi opinio; praevalentior communis. Nobis tamen id*

nunc *Quodlibeticum* esto. Respondens disputationis in correctione probæ (quam vocant) in scio præside cum omisisset vocem *ingeniosissimè*, & substituisset à nobis *in lycæum medicum*; posteriora hæc verba, de quibus Medicus conquerebatur, in omnibus exemplaribus (quæ distribuebantur) suasione Rectoris inducta sunt.

Qua ratione tamen Medico vix est satisfactum. Hæc verò cùm Professoribus innotuissent, non poterāt non ipsis displicere, quod Medicus non contentus libertate, quam sibi quoticidie magis ac magis sumebat, contra Academiæ iudiciū & decretum, contraque promissa (quorum supra meminimus) nec expectato Inclyti Senatus expresso consensu, insupet contrariæ ac communis sententiæ in Academiâ defensionem proviribus impeditumiret: imo & in Theses aliorum Professorum propriâ autoritate inquireret, deque iis querelas clam ad ipsos D. D. Consules deferret, non expectata facultatis medicæ, aut Philosophicæ, aut Academici senatus sententiâ, ad quæ tribunalia prius hæc querela & causa, ex more Academiae rim, deferenda fuisset. Accedebat, quod Medicus Mathematici disputationi opponeret Elencticam, 24. Novembris 1641. in quâ, circulationem sanguinis de novo asserens, verba nonnulla, ex responsione Professoris Mathematici, Thesi. 23. & 24. & Respondentis, thesi 25. & 26. alio charactere expressâ exhibens, exagitabat; in quo fidem & dexteritatem illius desiderare se postea conquesti sunt.

Quo facto putabat defendens dictæ disputationis, & Professor Mathematicus plus satis occasionis sibi datum utendi communi libertate Academiae, & suam mentem ex professo explicandi, oppositisque disputationibus se tuendi. Et factum fuisset, nisi Theologus Rector Academiae amicâ persuasione Professore Mathematicos, rationibus quibusdam ab instituto avertisset; quibus ille acquievit: quamvis alii graves & prudentes viri, etiam ex professoribus aliter iudicarent. Satis ergo fuit Professori Mathematicos, inter alia corollaria novæ Philosophiæ opposita, disp. Mathematicæ de pancto, 11. Decemb: suam responsionem, contra circulationem sanguinis, nuper publicè datam, ventilandam proposuisse, his ver-

bis: *An spirituum populisio sanguinem ex arteriis in Venas præsertim in Phlebotomiâ promovere possit? A.*

Contra hoc Corollarium duo doctissimi ex Medici sectatoribus ad fatietatem usque opponebant, donec ipsi desisterent.

Alterum, quod imprimis Professoribus cogitationes iniecit de quærendis remediis, contra crescentem hunc Academiae suæ morbum, fuerunt pertinaces concertationes & frequentes suppositiones, quæ evenere in disputatione Medici, de illustribus quæstionibus Physiologicis, habitâ 8. Decembris 1641. Ac causæ suppositionum ad primi & secundi opponentis oppositiones erant manifestæ, atque aliàs etiam usitatæ, videlicet contentiones, de vicibus opponendi inter duos studiosos Medicinæ, alterum receptæ, alterum novæ Philosophiæ propugnatorem; ac deinde inter studiosum Medicinæ novæ, & studiosum Theologiæ, receptæ Philosophiæ sectatorem. Tertiam & iteratam suppositionem concitabant nonnulli Medico faventes, ut scilicet abrumperent oppositionem Theologiæ studiosi, qui pressè ac solidè, modestè tamen, rationibus quibusdam Metaphysicis ab absurdo urgebat paradoxon Medici, de homine, quod sit ens accidens, ut ille ait, deque accidentali unione animæ & corporis; utque in locum illius succederet, Medicinæ studiosus, Medici discipulus, & assecla; qui paratus astabat, & gestibus atq; habitu corporis ad oppositionem sese, offerebat, quin & audientibus multis studiosis Medicus ingeminabat, hæc exercitia esse pro studiosis Medicinæ, itaque Theologiæ studiosis nullas hîc esse partes. Atque hætenus illis quidem suppositionibus soli petebantur oppositæ; Præside enim verba faciente, veluti aliis in disputationibus fieri solet, cessabant. Sed cum nonnulli ex Medici asseclis & discipulis pergerent aliquoties inturbare dictum Theologiæ studiosum, subtiliter & forma Syllogisticâ argumentum suum prosequentem, ad quod Medicus non respondebat, factum est tandem, ut sub finem disputationis suppositio inchoata à Medici fautoribus, continuaretur, ipso etiam medico, disputationis præside, loquente: quod in hac Academiâ planè est insolens. Ea vero suppositio excitabatur, (quantum audiri poterat) à

maximâ parte Auditorii, quod frequentissimum erat; numerum ibi aliquem facientibus Medicinæ & Theologiæ, sed multo maximum Literarum, Philosophiæ & Juris studiosis. Atque ita cum suppositione finita est disputatio, dum Pedellus horam auditam nuntiaret.

Cumque Medicus una cum Rectore, reliquisque Professoribus, qui disputationi interfuerant, more solito ex Auditorio exirent, ingens totius Auditorii orta est suppositio, quâ Medicus explodi videbatur. Hujus verò insolentiæ rationes studiosi passim illo die & postea rogati, hanc reddebant: Quod Medicus tum per se, tum per sectatores suos insolenter & superbe proscriberet receptam Philosophiam, ejusque doctores & discipulos indignè contemneret; cum tamen ejus refutationem (quippe cujus ne terminos quidem satis videretur didicisse) aut sententiæ suæ defensionem vix mediocriter in publico theatro moliri posset: deinde quod cum ad turpes tergiversationes, aut ad silentium manifestè adigeretur, si non ad absurda, & periculosa quam plurima effutienda; Ipse tamen, & nonnulli ipsius discipuli optimis inter oppositones Philosophis satis indecorè antehac insultare, & nunc oppositones eorum interturbare non erubuisse. Denique quod indigna essent paradoxa & absurda illa, *de homine ente & uno per accidens, de quantitatis efficaciâ, &c.* quæ in Academiâ proponerentur; imprimis si tam miserè & fugientium in morem defenderentur.

Cumque Medicus Theologus Acad. Rector, ab Acad. ad ædes ipsius comitaretur, hac occasione hic eum monuit, meliùs factum fuisse, si paradoxum illud de homine non proposuisset, ut quod periculosum esset, in recessu, & errorum aliquod syrma post se trahere posset, si quidem pertinaciter defenderetur. Excusavit verò se primum Medicus, quod lectum hoc sibi esset in Gorkæi exercitationibus, atque inde disputationi insertum: se nescivisse aliquid detrimenti aut præjudicii veritati Theologicæ hinc adferri posse. Postea tamen cum Theologus præcipitia & absurda quædam ostenderet, pro viribus sententiam suam tueri conabatur. Idem præstitit.

præstitit die postero, cum Theologum domi suæ super hoc negotio eum eo collaturus, & consilium, uti præ se ferebat, petiturus inviseret; ubi etiam de paradoxa ipsius Philosophiæ in genere, deque ratione & Methodo, quâ eam tradebat per sceleta definitionum, & dichotomiarum, absque demonstrationibus, nonnulla obiter dicta sunt. Sed nihil nisi pervicaciam, non sine maledictis, reposuit.

Alter ex Theologiæ professoribus de eodem paradoxo cum Medico domi suæ conferens, & salubre consilium illi suggerens, tantundem ferè abstulit. Quin & postridie, qui tertius erat à disputatione dies, in ordinariâ lectione problematicâ idem paradoxum pro virili astruebat, & auditoribus inculcabat. Hæc & similia cum plerisque studiosos Philosophiæ, aliarumque facultatum; pessimè haberent, eorumque querelæ apud Professores non minus multiplicarentur, quam contentiones cum novæ Philosophiæ seularioribus: non potuerunt Professores diutius prurientes suorum animos ac manus, quod hactenus pacis causâ pertinaciter fecerant, continere ab apertâ scientiarum defensione, ac calumniarum, quibus gravabantur, discussione.

Proposita sunt itaque à Medicinæ studio, sub primarii Medicinæ professoris præsidio, 22. Decembris 1641. ista Corollaria:

## Corollaria Respondentis.

1. **I**n malo Scorbutico, ut & ejus remediis, occulta qualitas est.
2. **H**epar sanguificationis præcipuum est organum.
3. **L**ien est alterum viscus sanguificationis.
4. **E**xcrementum serosum, urinæ materiæ, non per solas arterias, sed & venas emulgentes ad renes abit.
5. **S**anorum pulsus, citra causas evidentes, nunquam est creber.
6. **G**landula pinealis non est unicum sensorium, neque animæ domicilium.
7. **V**entriculi cerebri non sunt Spiritu animali distenti.

S. Vale.

8. *Valvule innervis non nisi imaginariæ sunt.*
9. *Naturalis circulatio sanguinis non datur.*
10. *Qui propter eam Artis Medicæ fundamenta eversum eunt, graviter errant.*
11. *Qui Medicos eam non admittentes pro Empiricis habent, si Praxim viderint, iniqui sunt; si non viderint, ad Praxi, tanquam qualitate ipsis occulta, ut cæci de coloribus, judicant.*
12. *Pesse quempiam absque cibo & potu diu vivere, asserimus.*
13. *Cochlearia non est Britannica, nec Telebium veterum.*
14. *Flos Armerius non est Saponaria.*
15. *Helleboraster non est Helleborus verus niger.*
16. *Helleborus ferulaceus non est Doronicum Americanum.*
17. *Filipendula ita dicta est, quod radices quasi filis pendere videantur; non quod flores.*
18. *Solanum Hortense non est amara dulcis: Nisi plantarum nomina ignorantibus liceat aliena nomina ignotis plantis indere.*

Porro studiosi Philosophiæ non contenti sub præsidio primariæ Philosophiæ Professoris, nudis corollariis hæctenus hoc egisse. Theses elencticas contra novam Philosophiam meditati sunt. Quas tamen demum post ferias hybernas propter præsidis, ob causas fonticas, absentiam publicè proposuerunt.

Proposita item sub præsidio Theologi Rectoris Academiae, Corollaria nonnulla, quibus impetus & temeritas juniorum in ventilandis nonnullis quæstionibus Theologico studio non satis conducentibus, paululum sufflaminaretur. Quod quia factum decreto & expresso consensu facultatis Theologicæ (nam 16. Decemb. ante prandium decretum factum erat & 18. Decemb. Corollaria sunt proposita) operæ pretium fuerit referre rationes, quas sui instituti tum habebat facultas Theologica. Erant autem illæ partim communes cum aliis Professoribus, partim peculiare.

Communes erant, quod metuerent ne nove) & pro ratione temporis sic satis florentis Academiae incremento atque existimationi præjudicium aliquod adferrent gliscentes illæ paradoxologiæ, at-